«Est apud nos Io. Lud. Vives, Valentinus, nondum opinor vicesimum sextum egressus annum, sed in nulla philosophiae parte non supra vulgum eruditus; tum in bonis litteris, atque etiam in dicendi scribendique facultate eo progressus, ut hoc saeculo vix alium norim, quem ausim cum hoc committere. Nullum est argumentum, in quo non exercuit stilum. Nunc veterum exemplum referens declamat, sed tanta dexteritate, mihi crede, ut si titulum adimas, putes rem non hujus regionis, nec hujus esse saeculi, magis autem felicissimis ac illis Ciceronis ac Senecae temporibus natam, quibus coquis et Apiciis aliquanto plus erat eloquentiae, quam nunc est iis, qui videri volunt orbis magistri. Artis observantissimus est, sed ejus affectationem ita dissimulat, ut neges rem adumbratam agi» (*Erasmi Opera Omnia*, tomo III de la edición de Leyden, col. 415).

[p. 235]. [1] . *Luis Vives*, artículo de la Enciclopedia Pedagógica de Schmid, página 52 de la traducción castellana.

[p. 236]. [1] . « *Ciceronianum* tuum degustavi verius quàm legi. Et ipse ex Italia litteras accepi ab homine non amico modò, verú et nonnihil propinquo, qui me hortatur ut duos totos annos nihil nisi Ciceronem legam, et eum aemuler in sententiis, in verbis, in figuris; ita futurum, ut longe, post me, et alios permultos, et Longolium relinquam: In quo risi puerilitatem istam imitationis, quae multorum ingenia velut furor quidam invasit.

Me nominatum abs te esse longe fuisset gratissimum, sed senilis hujus *Smart&matoj* facili tibi gratiam facio, etiam si me consulto praetermisisses, quandoque compertum habeo nihil abs te inimico animo esse factum: Nec mirandum est, te oblitum fuisse mei, quum occupatus esses tot colligendis ex omni ordine et classe, ut illud mihi in mentem veniret, dum illa percurrem, quod Ciceroni oratores recensenti dixit Atticus....

Neque enim, ignoro quàm iniqua res est haec gloria, quae merita non spectet, quàm inanis, quàm nihil habet solidi quo prehendas, ut non diutius ea delecteris, quam dum plausu, et vocibus

circumsonantibus extra te pulsus, aliena audis, et vides quod non es, nam ad te reversus nihil invenis. ¿Deinde quantum habet haec mellis gutta admistum fellis? Si non aliunde, certe ex te possem exemplum, et documentum sumere. Postremo cogitandum est nos peregrinari, seu potius ad obeundum vadimonium pergere, brevi ad forum, et iudicem perventuros, quantoscumque in via flexus conemur facere. Ibi nec humana ignominia premet causam dicentem, nec sublevabit gloria tanquam testimonium, vel laudatio provinciae; sed quem Dominus commendavit, is demum erit probatus. Neminem video tam perustum gloria, quem non hae cogitationes refrigerent; itaque rogo te, mi praeceptor, ne posthac de nomine, aut gloria ad me scripseris, nam juratus tibi confirmo me minus multo hisce nominibus moveri, quàm possis credere. Publicis commodis multum tribuo; haec libentissimè adjuvem, si qua possim; et felices eos esse censeo, qui his profuerunt. Veriorem tibi gloriam, laudemque censeo contingere quum aliquem legendis ingenii tui monumentis meliorem factum video, quàm quum illa omnia audis, *Facundissimum, Doctissimum, Maximum.*»

Vivis Opera Omnia, tomo VII de la edición de Valencia, págs. 191-192.

[p. 238]. [1] . «Æqualis Antonii foit *Ludovicus Vives*, rarum Valentiae decus, propterea quod et declamator egregius, et philosophus magni nominis, et multis in rebus eminentissimus est habitus: placuissetque multo magis viris eloquentissimis, si ut multa diserte doctissimeque conscripsit, ita sermonis innata insitaeque duritia, et vocabulis quibusdam Graeco-latinis, quae ad ampliandam linguam Latinam excogitavit, orationis gratiam non obscurasset. Mihi autem hac de re una visus est *Ludovicus Vives* cum Portio Latrone contendere voluisse, utrum hunc ille sermone Hispano-Latino vinceret, an illum hic potius Graeco-Latino superaret...

Fatale hoc quidem fuit plerisque nostrorum hominum, ut semper aliquid peregrinum et rude sonarent: adeo ut in ipso etiam eloquentiae principe Fabio Quintiliano, qui elegantia simul et ingenii laude floruit, Hispanitatem invenerit Franciscus Philelphus. Verum si naevos quaerimus, neminem unum post homines natos inveniemus sic omnibus numeris absolutum et consummatum virum, in quo non sit aliquid quod iure queas reprehendere.»

Alphonsi Garsiae Matamori Opera Omnia (Madrid, 1769), páginas 43 y 44.

[p. 240]. [1] . «Nec satis possum admirari doctissimum Ludovicum Vivem, qui tam audacter, tamque praeter aequum et decens, tot finxerit vocabula in sua Exercitatione Linguae Latinae. Nihil enim nunc bene dicitur Latine, nisi tantum illud quod in libris politioris Latinitatis invenitur. Dum lingua illa vigeat, licebat doctis, et peritis (si modo usus id comprobaret) aliquas voces invenire, et in vulgum propalare. Quod et nunc Hispania in Hispana lingua, et Gallis, et Italis in sua licebit, si modo Populus omnis id approbet. Sed in linguis Graeca, Hebraea, Latina (quae jam in usu populari non sunt, sed ex libris tantum eruendae) minime licet verba fingere, nec Latinae linguae quicquam addere, quod ex libris Latinorum non fulciatur. Poteris tamen cum aliqua praefatione aliqua inserere; ut Galli parlamentum vocant, quod Latine Senatum. Sic vocantur vulgo Cardinales. Sic Itali vocant Banderas...»

Francisci Sanctii Brocensis Opera Omnia..., tomo II, Ginebra, 1766, página 116.

[p. 241]. [1] . «E re esset generis humani unam esse linguam qua omnes nationes communiter

uterentur: si perfici hoc non posset, saltem qua gentes ac nationes plurimae, certe, qua nos Christiani initiati eisdem sacris, et ad commercia et ad peritiam rerum propagandam. Peccati enim poena est tot esse linguas: eam vero ipsam linguam oporteret esse quum suavem, tum etiam doctam et facundam.... Talis mihi videtur lingua latina ex iis certe, quas homines usurpant, quaeque nobis sunt cognita... Et quoniam diffusa est jam per complures nationes, tum artes paene omnes illius sunt litteris mandatae, est etiam copiosa, quia exulta et aucta multis scriptorum ingeniis, sono insuper suavi, tum gravitatis cujusdam non ferinae et agrestis, ut in aliis nonnullis, sed fortis et prudentis viri in civitate bene instituta nati ac educati, nefas esset non coli eam, et conservari; quae si amitteretur, et magna confusio sequeretur disciplinarum omnium, et magnum inter homines dissidium atque aversio propter linguarum ignorantiam, quoniam quidem, ut D. Augustinus inquit, mallet quisque cum cane suo versari, quàm cum homine ignotae linguae.»

De tradendis disciplinis, lib. III, pág. 299, tomo VI de la edición de Valencia.

[p. 241]. [2] . «Quocirca quae initio est imitatio, paulatim eò debet progredi ubi jam incipiat esse certamen, non solum, aequandi, sed etiam, si qua detur, vincendi: imitatio nunquam eò pertingit, quod sibi pro exemplari proposuit, at vero in certamine etiam a tergo possis eum relinquere cum quo certas...

Nostra aetate quidam ridicule sese alligant imitationi tantum, nec in verbis solum Latini sermonis et Graeci, quod necessarium est propterea quòd eae linguae, amissae in vulgus, monumentis veterum auctorum continentur, ac conservantur, sed in phrasi, quod minime est necessarium, quippe collectis e lectione vocabulis et loquendi formulis, tanquam lignis et lapidibus, sic unusquisque extruere orationem potest, ut maxime vel ingenio suo coagruat, vel exigat materia, vel tempus aut locus poscant...

An vero est ulla servitus major, et quidem voluntate suscepta, quàm non audere ducis sui praescripta, et tanquam saeva dominorum imperia, egredi, etiamsi alio res vocet, si tempus, si auditores, si generosa ingenii natura invitet, pertrahat? Quomodo poterunt hi currere, si sit opus, immo quomodo ingredi, quibus est semper in alieno demum vestigio pes figendus, non aliter quàm pueri faciunt lusitantes in pulvere? Quod dicam? Imitari semper eos, nec scire quid sit imitari; nam suppilare putant esse imitari, nempe vel verborum ac rationis vel rerum et argumentorum particulas sumare, ex quibus velut centonibus opus suum consuant, perinde ac si pictor diceretur imitari, qui, aut pratum effingens, flores illinc decerptos tabulae suae annexerit, aut hominem reddens, partem togae illius asuerit picturae, aut etiam, si diis placet, nasum, quem exprimere non posset, vellet homini amputatum picturae suae addi, quo esset perfecta. Si quis rem acutius intueatur, talis est istorum imitatio: *decerpunt, surripiunt*, immo palam *compilant* et ut furti crimen suffugiant, *imitari* vocant, ut fures *furari* dicunt *amovere, tollere convasare*...

Verum hoc tempore, in quo novi quidam morbi, prioribus saeculis inauditi, sunt exorti, et iste est natus quorundam alligandi sui ad imitationem Ciceronis, ad eam inquam decerptionem, quam illi imitationis ornant nomine...

Quanta crux est! quae ingeniorum compedes intra tam arctos limites comprimi, ac cohiberi, dilatare ut te nullo pacto valeas, et dum in hoc unum es intentus ne praefinitos terminos excedas, quanta

aversio a rebus clarissimis, et quae occasio de manibus dabitur maximas et fructuosissimas disciplinas nanciscendi! At vero in hoc ipso tam longo, et diuturno, et misero, et miserabili labore, qualem ne hostibus quidem imprecer, nedum ut amicis suadeam, quis tandem proponitur eluctatis atque ex naufragio servatis fructus? quae utilitas? quod pretium operae? amplum esse oportet, et tantae curae, tot vigiliis conveniens, *fieri post tot annos, non cireronianae dictionis aemulos, sed conflatores orationis ex verbis Ciceronis, et commatibus, et colis...*

Quanto verius dici orator deberet, qui res magnas, et argumento suo pares, quocumque sermone exponit? Nam si dicere, genus quoddam est pugnae, et ad persuasionem quasi victoriam pertinet, quis non malit animosum militem, tectum corio, et gladio ferreo armatum, quàm imbellem, atque effeminatum, aureis armis ac gladio fulgentem? Jam, Rhetoricam, ajunt, quum de rebus omnibus, tum potissimum de publicis, ac civilibus dicturam, quid isti dicent, qui eas ipsas res nec per somnium quidem viderunt, nec sciunt in quo orbe, in qua civitate vivunt, et dum veterem illam Romam semper meditantur, peregrini sunt in hac aetatis nostrae?...

Eloqui est, inquit Marcus Fabius, omnia quae mente conceperis promere, atque ad audientes perferre... Non refert quo sermone, nam et in Scythico, et Gallico, et Germanico, et Hispano multi sunt eloquentes...

Equidem sordes, et vitia sermonis nemo vel amare debet vel probare, unde maxima pars cladis tum artium, tum judiciorum est accepta; sed certe, si detur optio, quis non malit multo immundum, spurcumque magnis de rebus atque excellentibus sermonem, quàm de nugis comptissimum atque ornatissimum.»

(De Causis corruptarum artium, lib. IV, tomo VI de la edición de Valencia, págs. 171-180.)

[p. 244]. [1] . «Sunt qui ex omnibus Ciceronem unum deligant, quem effingant solum: habet quidem optima Cicero, sed nec omnia, nec solus; quum delectat, quum docet, admirabilis est praeter caeteros; in colligendis argumentis acutus, in devinciendis et jaciendis non perinde dexter et validus; deficitur interdum viribus propter fusum illud et asianum dicendi genus, quod est in eo, a quibusdam magnis ingeniis notatum, Caelio, Bruto, Attico, Tacito, Quintiliano, qui *eum pondere*, ait pugnare, ut *Demosthenem viribus*. Quamquam isti novi imitatores non tam animum orationis ad exprimendum contemplantur, quàm exteriorum verborum ac stili faciem: sed neque ad hanc imitandam quivis est factus; nam eo, qui ad imitationem hanc calor et virium non satis affert, nihil enim est frigidius; jacet enim tota oratio, motu et vita caret, qualis est Joviani Pontani: utilis est imitatio verborum Ciceronis, et tuta, dictionis vero non item; hanc enim si quis non assequatur, in sermonem quandam degenerabit redundantem, enervem, vulgarem ac plebejum, cui vicinus admodum est M. Tullius; a qua tamen vilitate vindicat ipse sese et asserit admirabili dignitate orationi addita ex scientia et cognitione multarum et maximarum rerum, tum concinnis et venustis numeris, aptissimisque naturalibus metaphoris, contraposis periodis, gratia quadam inexplicabili, ac prope inimitabili.

Sed certe non si Cicero optimus est atque eminentissimus, alii protinus mali, aut spernendi. *Non est unus eloquentiae vultus, inquit Tacitus, nec statim deterius est, quod diversum est.* Cicero ipse in Bruto multos oratores in diversissimo dicendi genere, summos tamen ponit, cujus rei si non alii, Cicero utique et Demosthenes exemplo esse possunt: quamobrem acute inspici oportet quibus tandem

rebus appositum sit juvenis ingenium, quod in omni vitae institutione faciendum esse sapientes consulunt, ut eo se quisque applicet, quò naturae nutu quodam fertur, si modo in finitimum virtuti vitium non propendit; ut ad Ciceronem, si copiam diligit; ad Demosthenem et Atticos, si parsimoniam verborum; ad Sallustium...

Ex his omnibus quod operi suo conducatur decerpit, et rationem sequatur pictorum, qui ex agrorum et campi aspectu amoenissima quaeque in opus suum transferunt; nec immerito a Cicerone ipso Zeuxis Heracleotes laudatur, qui Crotoniatis Helenam picturus, ex multis mulieribus ferrosissimis delegit quod in quaque vidisset pulcherrimum.»

De tradendis disciplinis, lib. IV, páginas 363-365 de la edición de Valencia.

[p. 247]. [1] . Caracterizando bajo el aspecto retórico el estilo de Vives, decía D. Gregorio Mayans: «Sed in stilo Vivis observatur methodus et ordo aptus sententiarum, dictio ornata epithetis acutis, et poeticae elocutionis, non elata, non diffusa; figurae dictionis, et praecipue ea, quae vacatur Rectitudo, quae per rectos casus procedit, et quae non habet parentheses; membra paulo majora, quam incisa; et structura in suis partibus libere soluta....» (J. Ludovici Vivis Vita , pág. 147.)

[p. 250]. [1] . *De Causis corruptarum artium*, lib. I, cap. VII, pág. 55 de la edición de Valencia.

[p. 250]. [2] . L. Massebieau, *Les Colloques Scolaires du seizième siècle*. París, 1878, pág. 60. Aun sin conocer a fondo el Renacimiento español, afirma el autor de este curioso libro que «España tuvo en cierta época la preponderancia sobre la república de las letras latinas, y sin asomo de exageración puede afirmarse que en 1539 dominaba en el orden de la política y de la literatura por Carlos V y por Luis Vives.»

[p. 251]. [1] . «Ad quotidianum sermonem multum confert Terentius, quo multum Cicero utebatur, et cujus fabulas, propter leporem et festivitatem orationis, scriptas a nobilissimo Romano fuisse multi crediderunt. Ciceronis quoque epistolae familiares, sed in primis ad Atticum, multum etudire, ac expeditum reddere sermonis usum possunt: nam in illis est sermo ille purus et simplex, quo Cicero cum uxore, cum liberis, cum servis, cum amicis, in triclinio, in balneo, in lecto, in hortis utebatur.»

(*Vivis Opera*, edición de Valencia, tomo I, pág. 274.)

[p. 253]. [1] . En carta a Alfonso de Valdés (XIII del libro I), escribe:

«Hujusmodi testimonium, praesertim tanti viri, etsi non est omnino contemnendum, friget tamen in causa hominis hac aetate, in senium scilicet vergente, et cujus extant non pauca opera, ab ipso vel elucubrata, vel ex Graecis philosophis conversa, ex quibus quid jam esset, non quid esset futurus, aestimari debuit.»

Joannis Genesisii Sepulvedae Cordubenssis Opera, cum edita, tum inedita, accurante Regia Historiae Academia, Matrili, 1780, tomo III, pág. 106.

[p. 253]. [2] . «Nimirum ne suam mensam magnifice cunctis dapibus, praeterquam Ciceronianis epulis instructam aspernentur» (pág. 107).

[p. 254]. [1] . «Nemo me familiarius Albertum Pium coluit, nemini maior fuit occasio mores illius et doctrinam cognoscendi» (*Sepulveda Opera*, tomo IV, pág. 545).

[p. 254]. [2] . «Provinciam igitur, quam recusare sine scelere non poteram, sponte suscepi, sed eo animo, non ut Erasmi famam laederem, cujus ingenio faveo acuto in primis et eleganti, et doctrinam magni facio...»

[p. 254]. [3] . Él, por su parte, echaba de menos mucha corrección:

«Quorum (veterum) diligentiam si tu, Erasme, fuisses imitatus, nec indulgere malles ingenio tuo, magnam tibi laudem peperisti, sed multo majorem fuisses consecutus, non modo eruditionis, sed etiam eloquentiae» (pág. 559).

[p. 254]. [4] . «Quanto melius consulisses nomini tuo, si conviciis, tamque foedis vocibus vitatis, modeste ac cum maximo pudore respondisses, ne dares ansam liberis hominibus cavillandi te, dum causa laboras... ad maledicta confugere? Quid enim convicia juvant, si objectis non satisfacias?»

[p. 255]. [1] . En la segunda edición de la *Antapología* hecha en Roma, 1532, *apud Antonium Bladum*, templó y moderó Sepúlveda algunas cosas que había estampado en la edición de París de aquel mismo año, *apud Antonium Angerellum*. De la edición corregida envió un ejemplar a Erasmo, que le responde desde Friburgo: «Librum tecum multo ante acceperam, Lutetiae excussum, quam idem mihi redderetur excussus Romae, in quo quidem; quod magis amo, doctrinam, ingenium et eloquentiam, hoc vehementius doleo tibi hoc operae in tale argumentum esse collocatum. Sentio te quorundam affectibus inservisse, sed iste animus dignus erat qui Musis tantum et Christo serviret. Ex reciprocatione talium libellorum, non video quid nasci possit praeter dissidia, quorum in mundo plus satis est. Itaque consultius arbitror non respondere» (tomo III, página 79).

En la epístola siguiente manifiesta Sepúlveda su complacencia por tan pacífica determinación: «Quae tui consilii ingenua professio, dici non potest quam grata mihi fuerit atque jucunda» (pág. 80).

La paz continuó entre ellos: ocho epístolas más del mismo libro están dirigidas a Erasmo.

[p. 255]. [2] . «Quod porro te ais egisse cum Erasmo, ut omissis libello ad litteras tantum meas responderet (in quo vereor ut tibi non sit morem gesturus) meque amicum potius quam inimicum habere curaret, facis tu quidem et amice et perhumaniter, ut te pacis auctorom praebeas...»

[p. 255]. [3] . «Itaque vehementer eos incusas velut ingratos et importunos qui Erasmus de bonis litteris ac religione quotidie bene merentem, libellis omnino inutilibus a tergo confodiunt... Quod quaecumque sit, ignoscendum est dolori tuo propter nimium amorem quo tantopere prosequeris Erasmus, tamque sollicite studeas ipsius gloriae, ut in aliena eius causa plus pene tu quam ipse in sua laborare videaris» (Epístola VI del libro II, página 120).

[p. 256]. [1] . «Quod si exteri homines longe candidius atque Hispani tui, de studiis tuis vel judicant vel praedicant, et tanta dilatandi nominis sui cupido tenet, apud illos ingentes tuae eloquentiae stentores, quibus cum diu versatus es, et bonam vitae tuae partem exegisti, poteris edere librum tuum: illi beati Itali, quibus tu similem gratiam refers, ferent ad votum de tuo libro sententiam. Ego vero Hispanus, ex ultimis terrae partibus, cui vix semel videre contigit, quid facerem?» (*Melchioris Cani epistola ad Io. G. Sepulveda*, tomo III de las obras de Sepúlveda, pág. 87.)

[p. 256]. [2] . «Quod scribis, tibi, esse in animo meis monitis parere, qui te peramanter hortatus sum ut in studiis litterarum stilique ratione tibi optimum quemque, id est, Ciceronem Ciceronis aequales ad imitandum proponeres, consilium tuum, cum ex meo manet, non possum non probare. Nec me poenitet ejus esse sententiae, in qua Marcus Tullius et Fabius Quintilianus fuere, cum quibus errare expetibilius esse videri potest, ut idem Cicero de Platone ait, quam cum istis recentioribus, quibus levi et praepostero consilio novissima quaeque máxime placent, recte sentire. Cujus enim prudentiae est rivulos, et hos interdum turbidos consecrari, cui licet ex purissimo fonte haurire? Sed sunt, ut video, quidam camelorum similes, qui non aliter potu gaudent quam si prius aqua fuerit conculcando turbata» (tomo III, págs. 167-168).

[p. 257]. [1] . «Neque vero mihi interpretandi consilium fuit, ut sententias solum more paraphrastis exprimerem, sed ut vetere meo instituto verba etiam, quantum ratio Latini sermonis pateretur, consecrarem. Nec enim meus esse, dum aliena interpretor, nec in Aristotele exprimendo Ciceronianus magis quam Aristotelicus videri volo.... Quamquam ego satis Ciceronianus mihi esse viderer, si, quod elaboravi, fuissem assecutus, ut in hoc scribendi genere plana et perspicua, quantum res patitur, oratine uterer» (tomo III, págs. 384-385).